
 

COMUNE  DI  SPINO  D’ADDA 
PROVINCIA  DI  CREMONA 

Partita IVA 00356340190 - Codice Fiscale 82003090196 
P.zza XXV Aprile 2 - Tel. 0373988111 

 
comune.spinodadda@pec.regione.lombardia.it  

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE NEL REGISTRO GENERALE  
 

al N.  105  in data  13-03-2024 
 
 
 
 
Oggetto: REVOCA PRECEDENTE DETERMINAZIONE E BANDO.  APPROVAZIONE 
NUOVO SCHEMA BANDO DI CONCORSO PER ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO, DI UN DIPENDENTE INQUADRATO NELL'AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE TECNICO 
 
 
 

Il Responsabile del Settore  
AMMINISTRATIVO  
Servizio PERSONALE 

 
 
Preambolo (riferimenti vari) 
 
Si fa riferimento a quanto segue: 
il Decreto Legislativo N. 267/2000: Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Spino d’Adda; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
la deliberazione consiliare n. 32 del 27/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 11/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione esercizio finanziario 2024; 
 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

mailto:comune.spinodadda@pec.regione.lombardia.it


 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.65 del 07/09/2023 relativa al Piano integrato delle 
attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, con la quale si è stabilito, tra l'altro, di 
procedere, con concorso pubblico per esami, alla copertura di un posto nell’area degli Istruttori, con 
profilo professionale Tecnico, a tempo indeterminato e pieno.  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 18/01/2024 con cui viene disposta l’assunzione 
di un Istruttore area Tecnica a tempo pieno ed indeterminato. 
CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere, quanto prima, alla copertura del posto nel settore 
tecnico. 
RICORDATO che, con precedente determinazione n.30 del 25/01/2024, è stato indetto un concorso 
pubblico, per soli esami, per la copertura di un posto nell’area degli Istruttori, con profilo professionale 
Tecnico, a tempo indeterminato e tempo pieno.  
RILEVATO che: 

- L’indicato concorso è stato, poi, sospeso, in ragione della necessità di verificare taluni elementi 
tecnici del medesimo, fra cui l’attuale consistenza della riserva in favore dei volontari in ferma 
breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 07/03/2024 è stato modificato l’articolo 24 
del Regolamento delle procedure concorsuali, prevedendo quali modalità di effettuazione delle 
prove scritte e preselettive sia quella “digitale” che quella “cartacea”. 

- La Giunta Comunale, con la predetta deliberazione, ha stabilito che la prova scritta del presente 
concorso dovrà svolgersi in modalità cartacea 

PRESA VISIONE del nuovo bando di concorso. 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie locali; in 
particolare il CCNL 2019-2021 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
VISTO il Dpr n. 487/1994, come modificato dal Dpr n. 82/2023. 
 

DETERMINA 
1. Di revocare la precedente determinazione n. 30 del 25/01/2024, con la quale era stato indetto un 

concorso pubblico (per soli esami, per la copertura di un posto nell’area degli Istruttori, con 
profilo professionale Tecnico, a tempo indeterminato e tempo pieno) ed approvato il relativo 
bando. 

2. Di indire un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di un posto nell’area degli 
Istruttori, con profilo professionale Tecnico, a tempo indeterminato e tempo pieno.  

3. Di approvare l’allegato nuovo bando di concorso pubblico (sub “A”) che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento.  

4. Di prendere atto che: 
 La Giunta Comunale, con la deliberazione n. 21 del 07/03/2024, ha stabilito che la prova 

scritta del presente concorso dovrà svolgersi in modalità cartacea. 
 Con deliberazione GC n.4/2024, è stato disposto di avvalersi della facoltà, prevista 

dall’articolo 3, comma 8°, della legge n. 56/20191, e di non dar luogo alla procedura di 

 
1Art. 3, comma 8°: “Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al 
pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART419
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART34


mobilità volontaria esterna (art.30, comma 2 bis del D. Lgs. n.165/2001). Di 
conseguenza, non si procederà all'indizione di selezione per "mobilità volontaria". 

 E’ stata inoltrata, ai sensi di legge, la prescritta comunicazione di avvio della procedura 
di assegnazione di personale in disponibilità (cd. mobilità per esubero), ai sensi degli 
artt.34 e 34bis del D. Lgs. n.165/2001. Il competente Ufficio ha riscontrato 
negativamente la comunicazione del Comune. 

 Ai sensi dell’articolo 6 del Dpr n. 487/1994 modificato2, il differenziale fra i generi 
nell'amministrazione di Spino d’Adda, calcolato alla data del 31 dicembre del 2023, 
NON è superiore al 30 per cento. Infatti, la percentuale di rappresentatività è la 
seguente: - uomini: 30%; donne: 70%. Pertanto, non si applica il titolo di preferenza, di 
cui all'articolo 5, comma 4, lettera o), in favore del genere meno rappresentato. 

5. Di stabilire, che alla nomina del vincitore si provvederà con appositi e successivi 
provvedimenti. 

6. Di pubblicare il bando di concorso, per trenta giorni consecutivi: - nel Portale del reclutamento, 
reperibile al link https://www.inpa.gov.it/ - all’Albo Pretorio online; - nel sito web comunale, 
sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di concorso.  

7. Di dare atto che: 
- Ai sensi dell’articolo 4, del Dpr n. 487/1994 modificato, alle procedure di concorso si 

partecipa esclusivamente previa registrazione nel Portale Unico del Reclutamento (art. 35-
ter D.Lgs n. 165/2001), disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it sviluppato dal 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

- Ogni comunicazione ai candidati concernente il concorso, compreso il calendario delle 
relative prove e del loro esito, è effettuata attraverso il Portale. Le date e i luoghi di 
svolgimento delle prove sono resi disponibili sul Portale, con accesso da remoto attraverso 
l'identificazione del candidato, almeno quindici giorni prima della data stabilita per lo 
svolgimento delle stesse. 

8. Di dare atto che il Comune di Spino d’Adda non versa in una situazione strutturalmente 
deficitaria, relativamente all’ultimo triennio, né versa in uno stato di dissesto finanziario. 

9. Di dare atto, inoltre, che al vincitore del concorso verrà attribuito il trattamento economico 
previsto dal CCNL vigente, oltre assegno per il nucleo familiare, se spettante, e la tredicesima 
mensilità. 

10. Di dare atto, inoltre, che successivamente si provvederà alla nomina della Commissione 
Esaminatrice. 

11. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, 
del Dpr n°62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 

 
30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”. Comma così modificato dall’ art. 1, comma 14-ter, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113. 
2 Art. 6  Equilibrio di genere - 1.  Al fine di garantire l'equilibrio di genere nelle pubbliche amministrazioni, il bando indica, per ciascuna delle qualifiche 
messe a concorso, la percentuale di rappresentatività dei generi nell'amministrazione che lo bandisce, calcolata alla data del 31 dicembre dell'anno 
precedente. Qualora il differenziale tra i generi sia superiore al 30 per cento, si applica il titolo di preferenza di cui all'articolo 5, comma 4, lettera o), in 
favore del genere meno rappresentato. 2.  La disposizione di cui al comma 1 si applica limitatamente ai concorsi banditi per singole amministrazioni. 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART34
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000910605ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000913570ART0


astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile 
dell’ufficio di appartenenza").   

 
 
 
 
Spino d’Adda, 13/03/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  
Alesio Dott. Massimiliano 

 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Settore  
AMMINISTRATIVO  

 Dott. Massimiliano Alesio 
(sottoscrizione resa digitalmente) 

  



 
 


